
 

 
   Jaguaribe, 16 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1166 

 

PORTARIA N º 335/11, 16 DE NOVEMBRO DE 2011.  A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar da Capacitação da Formação da Editora Base, no Condomínio Espiritual 

Uirapuru- CEU, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 16, 17 e 18/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de Novembro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 336/11, 16 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da 

Capacitação sobre a Metodologia do Levantamento da Situação Escolar – LSE, no 

Mareiro Hotel, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 16, 17 e 18/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de Novembro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 337/11, 16 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da 

Consultoria Financeira no CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, na 

Aldeota, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 16 e 17/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 084/11 de 16 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

ao distrito de Feiticeiro, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 60,00 

(sessenta reais), referente à diária de deslocamento nos dias 16 a 18/11/11, ficando-

lhe atribuída 03 (três) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 16 

de novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 307/11 de 16 de novembro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. 

Residente no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora 

Geral desta autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária no dia 16/11/11, 

ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse 

da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 16 de novembro de 2011 José Sergio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.308/11. De: 16 de Novembro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ALZITÔNIA MARIA 

GONÇALVES PINHEIRO , inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 298.133.013-68, 

RG.295.44 881, SSP/CE, PASEP: 170.37220572 , residente na Av. 08 de 

Novembro, 901, Centro, neste Município. Lotada na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de chefe de unidade de agente de seguro 

desemprego; para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, 

referente à diária no dia 16/11/11, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de Novembro de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 305/2011 De: 16/11/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 16 à 18/11/11  

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 03(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 306/2011. De: 16 de Novembro de 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE 

LIMA NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, 

RG.3234832975-SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis 

Távora,304/ Bairro: Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 16 à 18/11/11quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 308.1 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 16 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1166 

 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho da servidora, Jussara de Assis Cândido, 

Professor de Educação Básica, PEB-II, Matrícula nº 110155-2, constante da 

Portaria nº 208.1, de 01.08.2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 16 de 

Novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.10.27.01 – 

SECRETARIA DE CULTURA - OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços na organização da Solenidade de Inauguração da obra do 

abastecimento d’água Fechado e Vieira, na localidade de Vieiras no Município de 

Jaguaribe, junto a Secretaria de Cultura. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: KARLA GLEICE SERVIÇOS 

E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 14.175,00 (quatorze 

mil cento e setenta e cinco reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de 

novembro de 2011. Jaguaribe/CE, 14 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.11.09.01 A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.11.09.01, para 

a Contratação de psicólogos para prestar serviços nos Programas CRAS I, 

CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da Secretaria de Ação Social do 

Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 29 de novembro de 

2011, às 08:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 11 de novembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social.  

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2011.11.09.02 A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.11.09.02, para 

a Contratação de assistentes sociais para prestar serviços nos Programas 

CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da Secretaria de Ação Social 

do Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 29 de novembro de 

2011, às 09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 11 de novembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.11.09.03. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.11.09.03, para 

a Contratação de Advogado(a) para prestar serviços no Programa CREAS da 

Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de abertura para 

o dia 29 de novembro de 2011, às 10:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 11 de 

novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2011.11.09.04 A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.11.09.04, para 

a Contratação de auxiliares administrativos e auxiliar de serviços gerais para 

prestar serviços nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS 

VOLANTE da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data 

de abertura para o dia 29 de novembro de 2011, às 11:00hs, na sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe 

- CE, 11 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária 

de Ação Social. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.11.09.05. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2011.11.09.05, para a Contratação de instrutores para diversos cursos a 

ser ministrados para os Programas CRAS I, CRAS II e Estação Família 

da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de 

abertura para o dia 29 de novembro de 2011, às 12:00hs, na sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - 

Centro. Jaguaribe - CE, 11 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira – Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


